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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm, 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 

 

 Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu  năm diễn ra trong điều kiện kỷ niệm nhiều 

sự kiện trọng đại của đất nước; là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ 

XIII của Đảng, lần thứ XIX của Tỉnh và lần thứ XVIII của huyện Triệu Sơn, Kế 

hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021 - 2025, trong điều kiện dịch COVID-19 diễn 

biến phức tạp, khó lường...Trước bối cảnh đó, dưới sự lãnh đạo thống nhất của 

Huyện ủy, HĐND, sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND, Chủ tịch UBND 

huyện, các cấp, các ngành, các địa phương và sự đồng tình, ủng hộ, chia sẻ, tham 

gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, cùng với việc 

thực hiện tốt chiến dịch tiêm chủng Mùa Xuân 2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc đẩy nhanh và hoàn thành việc tiêm phòng Covid-19 và triển khai quy định 

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

Thanh Hóa” phát huy hiệu quả, tình hình kinh tế xã hội đã đạt được nhiều kết quả 

quan trọng trên tất cả các lĩnh vực,... Tình hình cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2022 

 I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC 

1. Về công tác phòng chống dịch Covid-19 

Từ ngày 01/01/2022 đến cuối quý I/2022, diễn biến dịch COVID-19 trên địa 

bàn huyện hết sức phức tạp, tốc độ lây lan nhanh, số ca nhiễm trong cộng đồng 

tăng mạnh ở các xã, thị trấn, ảnh hưởng đến mọi hoạt động sản xuất, kinh doanh và 

đời sống của người dân. Ban chỉ đạo phòng chống dịch huyện đã Triển khai thực 

hiện nhất quán, quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh và hướng dẫn của ngành y tế về phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện tốt 

chiến dịch tiêm chủng Mùa Xuân 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy 

nhanh và hoàn thành việc tiêm phòng Covid-19 và tiêm vắc xin phòng Covid-19 

cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đảm bảo an toàn, đúng kế hoạch; đã chỉ đạo cả hệ 

thống chính trị các cấp kịp thời, với quyết tâm cao, hành động quyết liệt nhất, phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, linh 

hoạt đã xử lý hiệu quả các tình huống dịch xảy ra trên địa bàn theo từng cấp độ. 

Thực hiện tốt phương châm: “5K” theo khuyến cáo của Bộ Y tế và Chính phủ. 

Trong Chiến dịch tiêm chủng vắc xin mùa Xuân năm 2022 - chiến dịch tiêm chủng 
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có quy mô lớn nhất trong lịch sử tiêm chủng; huyện ta là một trong những địa 

phương triển khai thực hiện thần tốc và đạt kết quả cao, góp phần thực hiện tốt 

Nghị quyết số 128-NQ/CP của Chính phủ về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm 

soát hiệu quả dịch COVID-19 và “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch COVID-

19, vừa tập trung phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội và đã kiểm soát tốt dịch 

Covid-19 trên địa bàn huyện. 

Từ quý II/2022 đến nay, tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn huyện đã 

được kiểm soát tốt không có ca mắc mới, các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên 

tất cả các ngành, lĩnh vực dần phục hồi và có dấu hiệu khởi sắc; đời sống nhân dân 

dần ổn định trở lại trong trạng thái bình thường mới. đảm bảo các nhu cầu phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, quản lý nhà nước; an sinh xã hội. “Đặc 

biệt, nhờ hiệu quả của công tác phòng, chống dịch đã tạo môi trường an toàn để tổ 

chức thành công nhiều sự kiện quan trọng như: tổ chức thành công lễ đón nhận 

huyện đạt chuẩn NTM và đón nhận Huân chương Lao động hạng 3, các hoạt động 

trong Chương trình Đại hội Thể dục thể thao năm 2022,… 

Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện, số người cách ly y tế: 43.965 

người; số ca bệnh dương tính trên địa bàn huyện là 28.157 ca1. Công tác chỉ đạo 

tiêm phòng được đặc biệt quan tâm: Số người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 1 128.830 

người, đạt tỷ lệ  99,52%; số người từ 18 tuổi trở lên tiêm mũi 2: 128.817, đạt  tỷ lệ 

99,51%; số người tiêm mũi nhắc lại 126.000, đạt tỷ lệ 97,3%. Số người từ đủ 12 đến 

dưới 18 tuổi được tiêm mũi 1: 16.172, đạt tỷ lệ 100,18%; Số người tiêm mũi 2 

16.139, đạt tỷ lệ: 99,98%. Số người từ đủ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi tiêm mũi 1 

13.455, đạt tỷ lệ: 54,27%; tiêm mũi 2 2.245, đạt tỷ lệ: 9,05%. 

2. Về kinh tế 

Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước tăng 16,32% so với cùng kỳ năm 

trước, cao hơn tốc độ tăng của 6 tháng đầu năm 2021 là 1,7 điểm phần trăm 

(14,62%); trong đó, nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,92%, công nghiệp - xây 

dựng tăng 21,28%, dịch vụ tăng 13,45%. 

2.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản tiếp tục phát triển; giá trị sản xuất ước tăng 

2,92% so với cùng kỳ năm 2021. 

- Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân đạt 14.180,75 ha, bằng 97,8% so 

với KH; bằng 97,1% so với cùng kỳ. Vụ Chiêm xuân đã kết thúc thắng lợi, các loại 

cây trồng đã cho thu hoạch khá về năng suất, sản lượng; năng suất lúa đạt 

68,3tạ/ha, Tổng sản lượng lương thực vụ đông xuân đạt 68,48 nghìn tấn(vụ đông 

2021-2022 là: 3.112 tấn, vụ chiêm xuân: 65.368 tấn), bằng 59,5% kế hoạch cả 

năm. Đã triển khai sản xuất Vụ Mùa năm 2022, đã cấy xong 9.200 ha lúa (đạt 100,0% 

KH). Tiếp tục duy trì 460 ha mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm2 lúa gạo 

                                           
1  trong đó: Điều trị tại nhà 25.529 ca, nhập viện điều trị 2.619 ca, tử vong 9 ca (tại tuyến tỉnh)) 
2 Vụ Chiêm xuân đã tiêu thụ được 220 tấn lúa, liên kết bao tiêu với Công ty CPTM Sao Khuê, Công ty 

giống cây trồng Trung ương - Chi nhánh Hà Nam 
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theo tiêu chuẩn VietGAP tại 9 xã3. Thực hiện chuyển đổi đất lúa kém hiệu quả sang cây 

trồng khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản được 168,36 ha, đạt 27,5 % kế hoạch (KH 

611 ha). Tích tụ, tập trung đất đai 277,5 ha, đạt 77% kế hoạch (KH 360 ha). 

- Do ảnh hưởng của rãnh thấp có trục qua Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ bị nén 

yếu kết hợp hội tụ gió nên trong 3 ngày (từ ngày 21-24/5/2022) đã làm mưa to, rất 

to, với tổng lượng đo được trên địa bàn huyện phổ biến từ 250-300 mm, làm thiệt 

hại 561,329 ha cây trồng4, 4,25 ha thuỷ sản. Tổng giá trị thiệt hại 22,7 tỷ đồng; 

kinh phí đề nghị hỗ trợ 1,42 tỷ đồng (theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP của Chính 

phủ). 

 - Kết quả điều tra chăn nuôi kỳ 01/01/2022, tổng đàn trâu hiện có 2.140 

con, bằng 96,8% so với cùng kỳ; đàn bò: 9.693 con, bằng 99,3% so với cùng kỳ; 

đàn lợn: 56.504 con, bằng 98,1% so với cùng kỳ; đàn gia cầm: 1.057.000 con, tăng 

17,2% so với cùng kỳ. Hoàn thành tốt công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 1 

năm 2022 với kết quả khá, thuộc tốp đầu của tỉnh. Ban hành nhiều công văn, 

hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm: bệnh 

Dịch tả lợn châu phi, bệnh Cúm gia cầm…; thành lập đoàn kiểm tra liên ngành 

kiểm tra điều kiện cơ sở ấp trứng gia cầm, sản xuất, kinh doanh giống vật nuôi, 

thủy sản, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y năm 2022 trên địa bàn huyện. Đến nay 

không có dịch bệnh xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm. Công tác tái đàn, nhập đàn 

mới được kiểm soát chặt chẽ về nguồn gốc con giống. 

- Lâm nghiệp phát triển ổn định: tổ chức lễ phát động trồng cây mùa xuân 

toàn huyện đã trồng được 91.120 cây các loại (chủ yếu là cây lâm nghiệp, cây bóng 

mát, cây ăn quả). Trồng rừng vụ xuân được 100 ha, đạt 100% kế hoạch; phối hợp 

với Hạt kiểm lâm Nông Cống kiểm tra các xã5 trọng điểm về cháy rừng; tăng 

cường công tác quản lý, giảm thiểu tối đa nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn. 

Xây dựng Kế hoạch diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng cấp xã tại xã Thái Hòa, 

dự kiến thực hiện trong tháng 6/2022. 

- Sản xuất thủy sản tiếp tục phát triển; giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm ước 

tăng 7,6% so với cùng kỳ, tổng sản lượng nuôi trồng và khai thác 6 tháng đầu năm 

ước đạt 1.224 tấn, so với cùng kỳ tăng 7,15%, đạt 57,9% kế hoạch năm 

- Triển khai phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn 

huyện năm 2022; phối hợp với Đoàn kiểm tra của tỉnh, Ban Chỉ huy phòng, chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tỉnh Thanh Hoá tổ chức kiểm tra 

về việc triển khai công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 tại xã Thọ Bình và 

Thái Hoà; giao các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện kiểm tra việc triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác PCTT&TKCN năm 2022 tại các xã, thị 

trấn. UBND huyện đã trình Ban Thường vụ Huyện ủy Đề án phát triển nông nghiệp 

                                           
3 9 xã, gồm: An Nông, Nông Trường, Thái Hòa, Đồng Lợi, Dân Lý, Dân Lực, Thọ Phú, Xuân Lộc và 

Đồng Thắng  
4 Gồm: 498,49 ha lúa, 53,09 ha rau màu, 7,53 ha cây ăn quả, cây khác 2,219 ha. 
5 Các xã, thị trấn gồm: Thị trấn Nưa, Vân Sơn, Thái Hòa, Hợp Lý, Hợp Thắng, Bình Sơn, Thọ Bình và 

Thọ Sơn 
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huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 vào tháng 5/2022 để trình 

HĐND huyện thông qua vào tháng 7/2022). 

2.2. Sản xuất công nghiệp trong 6 tháng đầu năm tăng trưởng khá do hoạt 

động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp được duy trì và một số năng lực mới 

tăng thêm đi vào hoạt động. Giá trị sản xuất toàn ngành công nghiệp 6 tháng đầu 

năm ước tính tăng 24,55% so với cùng kỳ năm trước; một số sản phẩm có sản 

lượng tăng cao so với cùng kỳ như: giầy da tăng 28,6%, nước máy sản xuất tăng 

27,91%, Quần áo các loại tăng 26,46%, Hợp kim Vonfram tăng 26,2%, ván ép các 

loại tăng 26%,….  

2.3. Tình hình đăng ký doanh nghiệp, công tác phát triển doanh nghiệp tiếp 

tục được quan tâm; 6 tháng đầu năm thành lập mới 71DN, vượt 1,4% kế hoạch tỉnh 

giao, bằng 71% so với kế hoạch huyện giao; tăng 51,1% so với cùng kỳ năm trước 

và tăng 45,2% về vốn đăng ký hoạt động, bình quân một tháng có 11,8 doanh 

nghiệp thành lập mới. 

2.4. Thương mại - dịch vụ:  

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt quy mô và 

tốc độ tăng cao hơn so với cùng kỳ các năm trước khi xảy ra dịch Covid-19. Sáu 

tháng đầu năm 2022, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước 

đạt 3.852 tỷ đồng, tăng 14,5% so với cùng kỳ năm trước (nếu loại trừ yếu tố giá 

tăng 12,3%). Tiếp tục kế hoạch kiểm tra chống buôn lậu, hàng giả và gian lận 

thương mại trong 6 tháng đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 26 vụ với số tiền 

44 triệu đồng. 

- Dịch vụ vận tải đáp ứng nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa của nhân 

dân; vận tải 6 tháng ước đạt 640 nghìn tấn hàng hóa và 557 nghìn lượt khách, so 

với cùng kỳ tăng 7,74% về hàng hóa, tăng 8,85% về lượt khách. Doanh thu ước đạt 

180,65 tỷ đồng, tăng 8,26% so với cùng kỳ. 

- Tổng dư nợ của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đạt 3.852 tỷ đồng, 

tăng 6,27% so với cùng kỳ, trong đó dự nợ trong lĩnh vực sản xuất kinh doanh đạt 

2.590,49 tỷ đồng, chiếm 73,5% trong tổng dư nợ. 

2.5. Thu NSNN trên địa bàn 6 tháng đầu năm ước đạt 301,9 tỷ đồng, bằng 

96,9%  dự toán tỉnh giao, bằng 52,0% dự toán huyện giao, tăng 11,8% so với cùng 

kỳ; trong đó thu không bao gồm tiền sử dụng đất ước đạt 83,1 tỷ đồng bằng 90,6% 

dự toán tỉnh giao và bằng 82,1% dự toán huyện giao, thu tiền sử dụng đất ước đạt 

218,9 tỷ đồng bằng 99,5% dự toán tỉnh giao, bằng 31,4% dự toán huyện giao, tăng 

21,1% so với cùng kỳ. Chi ngân sách huyện ước đạt 901,4 tỷ đồng, đảm bảo theo 

dự toán, đáp ứng kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực. Báo cáo trình 

HĐND huyện quyết toán NSNN năm 2021.   

2.6. Tài nguyên - Môi trường: Hoàn thành lập kế hoạch sử dụng đất năm 

2022, trình UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất 9 phương án 

tại 8 xã, thị trấn, với tổng diện tích 3,35 ha, tổng số tiền sử dụng đất trúng đấu giá 

trên 127 tỷ đồng; trong đó: tổng diện tích đất đấu giá theo kế hoạch năm 2022 là 
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3,25 ha, bằng 14,6% kế hoạch tỉnh giao; ước 6 tháng, cấp được 3.179 GCNQSD 

đất (trong đó: cấp mới: 1.120 giấy, gồm: 126 GCN đất ở cũ cấp theo kế hoạch năm 

2022 (KH: 845 giấy), 994 GCN đất ở cấp cho người trúng đấu giá), lũy kế đã cấp 

được 65.981/73.716 GCNQSD đất ở, nâng tỷ lệ cấp giấy lần đầu lên 89,5% (KH 

năm 2022: 90%); xây dựng phương án đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Kiểm tra, chấn chỉnh công 

tác quản lý đất đai, môi trường tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn 

thị trấn Nưa, xã Thái Hoà; chỉ đạo Điện lực Triệu Sơn làm việc với UBND xã Thái 

Hoà, UBND thị trấn Nưa rà soát, thông báo dừng cung cấp điện cho các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh sử dụng đất trái phép. Phát động đợt cao điểm tổng vệ sinh môi 

trường phục vụ lễ Công bố Quyết định huyện Triệu Sơn đạt chuẩn nông thôn mới 

năm 2020 và đón nhận Huân chương lao động hạng Ba; tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng ngày môi trường thế giới 5/6/2022; chỉ đạo các xã phấn đấu đạt chuẩn 

NTM kiểu mẫu, NTM nâng cao năm 2022 thực hiện tiêu chí môi trường; ước 6 

tháng đầu năm, tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 95% (KH: 

96%), số hộ phân loại rác tại nguồn đạt 4.237 hộ, đạt 30% (KH: 14.098 hộ). Chỉ 

đạo các xã, thị trấn có đồi, núi, tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản; 

tổ chức hội nghị giao ban công tác quản lý Tài nguyên khoáng sản tại 16 xã, thị 

trấn trên địa bàn huyện.    

2.7. Công tác GPMB các dự án: Đến ngày 15/6/2022, kết quả thực hiện theo 

kế hoạch GPMB sau rà soát: Đã đo đạc, kiểm kê 104,01 ha, bằng 70,83% kế 

hoạch; lập phương án bồi thường và niêm yết công khai 12,95 ha, bằng 11,79% kế 

hoạch; đã chi trả tiền BTGPMB được 17,30 ha, bằng 11,21% kế hoạch tỉnh giao. 

Tổ chức chi trả tiền cho 33 hộ với số tiền là 4 tỷ đồng, dự án đường nối từ trung 

tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 

2); chi trả tiền cho 33 hộ thu hồi đất lúa với số tiền 2,4 tỷ đồng dự án Đường nối 

thành phố Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ cầu Nỏ Hẻn đến đường tỉnh 

514; chi trả tiền cho 146 hộ thu hồi đất lúa với số tiền 1,9 tỷ đồng  dự án Khu đô 

thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn; chi trả tiền cho 75 hộ thu hồi 

đất lúa với số tiền 1,65 tỷ đồng dự án Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu 

Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Trung tâm TP. Thanh Hóa - 

Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi). 

3. Về đầu tư phát triển 

- Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 6 tháng ước đạt 1.862 tỷ đồng, 

tăng 7,47% so với cùng kỳ; bằng 49,0% kế hoạch. 

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2022 của huyện Triệu Sơn là 398,7  tỷ 

đồng, trong đó:  Kế hoạch vốn năm 2022 cho các dự án, công trình là 337,5 tỷ 

đồng, gồm: (i) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách huyện 183,5 tỷ đồng; (ii) Vốn 

ngân sách tỉnh 154 tỷ đồng (vốn tỉnh 130,4 tỷ đồng, vốn sự nghiệp có tính chất đầu 

tư 19,6 tỷ đồng;  Kế hoạch vốn năm 2021 được kéo dài thời gian thực hiện và giải 

ngân sang năm 2022 là 61,2 tỷ đồng, gồm: (i) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách 

tỉnh 46 tỷ đồng (dự án GPMB) (ii) Vốn ngân sách huyện 15,2 tỷ đồng (trong đó dự 
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án hoàn thành 8 công trình, số tiền 2,1 tỷ đồng; dự án chuyển tiếp 9 công trình, số 

tiền 13,1 tỷ đồng). 

- Đến ngày 19/6/2022 kế hoạch vốn năm 2022 đã giao kế hoạch chi tiết 

thuộc ngân sách huyện 183,5 tỷ đồng, thuộc nguồn vốn ngân sách tỉnh 142 tỷ 

đồng; kế hoạch vốn kéo dài 2021 sang năm 2022 đã giao 61,2 tỷ đồng.    

- Đến ngày 15/6/2022 nguồn ngân sách tỉnh đã giải ngân 6,2 tỷ đồng đạt 5% 

kế hoạch; nguồn ngân sách huyện giải ngân 48,5 tỷ đồng đạt 18,6% so với kế 

hoạch và 68,4% so khối lượng hoàn thành 6 tháng đầu năm (đã trừ khối lượng tạm 

ứng). 

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đôn 

đốc thực hiện, 6 tháng đầu năm đã phê duyệt quyết toán được 67 công trình, trong 

đó: thuộc thẩm quyền phê duyệt của huyện 25 công trình, giảm trên 491 triệu đồng 

so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư; thuộc thẩm quyền của xã 42 công trình, 

giảm trên 367 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư. 

- Sáu tháng đầu năm, hoàn thành đưa vào sử dụng công trình xây dựng Cải 

tạo, nâng cấp Trung tâm hội nghị huyện, (2) Xử lý khẩn cấp đê hữu sông Nhơm 

đoạn K8+412-K8+762 xã Vân Sơn. Tổ chức khởi công xây dựng các công trình: 

Xây dựng nhà lớp học kết hợp nhà hiệu bộ 3 tầng, trường THCS Triệu Thị Trinh, 

Đầu tư xây dựng các cầu yếu, hẹp trên tuyến đường tỉnh 515B, đoạn qua địa phận 

huyện Triệu Sơn, (3) Trường Tiểu học Thị trấn Triệu Sơn, (4) Đầu tư xây dựng các 

cầu yếu, hẹp trên tuyến đường tỉnh 515B, đoạn qua địa phận huyện Triệu Sơn. Phê 

duyệt dự án đầu tư xây dựng các công trình: (1) Đường nối Tỉnh lộ 515C và đường 

từ cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp 

Lý, Xuân Thọ, Thọ Tiến, (2) Đường kết nối Quốc lộ 47C với đường từ Cảng hàng 

không Thọ Xuân đi KKT Nghi Sơn, đoạn từ Quốc lộ 47 - TL514, huyện Triệu Sơn, 

(3) Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) 

đến Quốc lộ 47C (xã Vân Sơn), (4) Cải tạo, hoàn thiện phòng họp, phòng khách và 

một số hạng mục Trụ sở HĐND và UBND huyện, Huyện ủy Triệu Sơn. Trình 

UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư công trình Xây dựng nhà hiệu bộ, nhà đa năng 

trường THPT Triệu Sơn 5, huyện Triệu Sơn. Tiếp tục triển khai thi các công trình 

chuyển tiếp: (1) Khu Văn hóa - Thể thao, (2) Xây dựng cầu thôn 2 trên đường từ 

xã Dân Lý đi xã Đông Ninh, (3) Xây dựng mới một số hạng mục công trình để 

hoàn thiện cơ sở vật chất Bệnh viện Đa khoa Triệu Sơn và một số dự án khác.  

- Hoàn thiện đồ án Điều chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng đô thị 

Gốm6, trình UBND tỉnh phê duyệt; hoàn thành lập nhiệm vụ và triển khai Điều 

chỉnh, mở rộng Quy hoạch chung xây dựng đô thị Thiều, huyện Triệu Sơn7 đến 

năm 2045; thẩm định, xin ý kiến Sở Xây dựng và phê duyệt Quy hoạch chung xây 

dựng xã đến năm 2030, 18 xã8; trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ các 

                                           
6 Trên phạm vi 3 xã: Đồng Tiến, Đồng Thắng và Đồng Lợi 
7 Trên phạm vi 2 xã: Dân Lý và Dân Quyền 
8 18 xã gồm: Nông Trường, Thái Hòa, An Nông, Xuân Thọ, Thọ Tân, Thọ Tiến, Xuân Thịnh, Thọ Ngọc, Thọ 

Cường, Thọ Thế, Thọ Vực, Thọ Sơn, Hợp Thắng, Khuyến Nông, Tiến Nông, Thọ Phú, Hợp Lý và Dân Lực 
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Quy hoạch chung xây dựng đô thị; thẩm định hồ sơ đầu tư xây dựng các công trình 

đầu tư xây dựng do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư; phối 

hợp với Sở Xây dựng kiểm tra trật tự xây dựng trên dịa bàn; Hoàn thiện đề án quản 

lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045; rà soát quy hoạch xây dựng vùng huyện huyện Triệu Sơn làm cở sở 

tham mưu góp ý đề xuất bổ sung các cụm công nghiệp, các chợ trên địa bàn huyện 

tích hợp vào Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 

2045; ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý TTXD năm 2022. 

4. Về văn hóa - xã hội 

4.1. Tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, huyện, các hoạt 

động mừng Đảng, mừng xuân gắn với kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam, các ngày kỷ niệm như ngày thành lập huyện Triệu Sơn, lễ công bố 

Quyết định huyện đạt chuẩn NTM và đón nhận huy chương lao động hạng 

ba,.... Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng tổ chức dâng 

hương đầu xuân, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, thực hiện tốt công 

tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tham gia liên hoan thông tin cổ động toàn 

tỉnh chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa. 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng 

NTM được quan tâm; công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, nhất là việc thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội. Tham gia đại hội TDTT tỉnh 

Thanh Hóa lần thứ 9 kết quả đạt 9  huy chương vàng (HCV) 9 HCB; 15 HCĐ, xếp 

thứ 11 toàn đoàn, đạt kết hoạch đề ra; Xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện 

nghị quyết 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về chuyển đổi số 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Triệu Sơn; Kế hoạch triển 

khai thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh và Kế hoạch hành động 

của Huyện ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030, Kế hoạch Thực hiện “Nâng cao nhận thức, phổ cập kiến thức, kỹ năng 

chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch Triển khai 

thực hiện “Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia 

phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số” trên địa bàn 

huyện. 

4.2. Ngành Giáo dục - Đào tạo: Hoàn thành chương trình dạy học và tổng 

kết năm học 2021-2022 ở tất cả các cấp học; chất lượng giáo dục đại trà được nâng 

lên ở tất cả các cấp học, bậc học. Chất lượng giáo dục mũi nhọn ổn định và phát 

triển, trong kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2021-2022, bậc THCS đứng thứ 

7 toàn tỉnh (tăng 9 giải và có nhiều giải nhất, giải nhì so với năm học 2020-2021); 

bậc THPT thuộc nhóm dẫn đầu của tỉnh, có 4 trường THPT9 nằm trong tốp 15 

trường THPT dẫn đầu về chất lượng mũi nhọn của tỉnh; Trung tâm GDNN-GDTX 

huyện có chất lượng mũi nhọn xếp thứ nhất và dẫn đầu khối GDTX của tỉnh; cơ sở 

                                           
9 4 trường THPT, gồm: Trường THPT Triệu Sơn III xếp thứ 6, THPT Triệu Sơn II xếp thứ 8, THPT Triệu Sơn V 

xếp thứ 14, THPT Triệu Sơn I xếp thứ 15. 
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vật chất trường học được tăng cường, tỷ lệ kiên cố hóa phòng học đạt 90,1% (tăng 

1,18% so với cùng kỳ năm trước); tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 96,3% 

(104/108 trường); phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS năm 2022. Thực hiện 

giao chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia 20 trường10, giao chỉ tiêu phân 

luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS năm 2022, xây dựng đơn vị kiểu mẫu đối với 

6 đơn vị trường học; tổ chức thành công Hội nghị triển khai xây dựng trường đạt 

chuẩn quốc gia năm 2022; ban hành Kế hoạch số 663/KH-UBND ngày 14/02/2022 

về nâng cao chất lượng giáo dục huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022-2025; kế hoạch 

số 2743/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2022 về việc triển khai thực hiện hoạt 

động quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi, học sinh hè năm 2022; thực hiện tốt công 

tác tuyển sinh vào lớp 6 chất lượng cao trường THCS Triệu Thị Trinh; Chỉ đạo tổ 

chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện 

diễn ra an toàn, đúng quy chế thi; hoàn thiện và trình HĐND huyện Đề án “Xây 

dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học sinh, giáo viên đạt thành tích 

cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia; thu hút giáo viên giỏi, học 

sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-

2026”. 

4.3. Ban hành Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 về Kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Kế hoạch hành động của UBND 

tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; Quyết định số 619/QĐ-UBND ngày 

26/01/2022 về Chương trình công tác năm 2022 của UBND huyện Triệu Sơn; Chỉ 

thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2022 về tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

năm 2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tham mưu cho Huyện ủy và tổ 

chức thành công các hội nghị trực tuyến giao ban, triển khai công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 và thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022; quản lý 

và sử dụng có hiệu quả hệ thống mạng, thiết bị công nghệ thông tin hiện có, nhất là 

phòng họp không giấy E-Cabinet. 

Công tác cải cách thủ tục hành chính được quan tâm: từ 01/01/2022 đến 

ngày 11/6/2022, tiếp nhận 931 hồ sơ (số kỳ trước chuyển qua là 28 hồ sơ). Trong 

đó, số hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 là 711 đạt 98% vượt chỉ tiêu 

giao11; trực tiếp, dịch vụ bưu chính là 192. Kết quả: đã giải quyết 869 hồ sơ12, còn 

lại 62 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết.  

4.4. Ngành y tế đã tham mưu triển khai quyết liệt, đồng bộ và hiệu quả công 

tác phòng, chống dịch Covid-19. Các cơ sở y tế trên địa bàn đã tập trung thực hiện 

các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân 

dân. Công tác giám sát các dịch bệnh phát sinh trong mùa Đông Xuân, mùa Hè và 

vệ sinh ATTP được quan tâm chỉ đạo, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

                                           
10 20 trường, gồm: công nhận mới 2 trường, nâng chuẩn 08 trường và công nhận lại 10 trường 

11 Chỉ tiêu giao: Tỉnh giao 87%, huyện giao 90% 

12 trong đó: hồ sơ giải quyết trước hạn 680; hồ sơ giải quyết đúng hạn 166; hồ sơ quá hạn 23 
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năm 2022 và Lễ công bố 3 huyện Triệu Sơn, Nông Cống, Thiệu Hóa đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Ba. 

4.5. Ngành Lao động, thương binh và xã hội đã triển khai thực hiện đầy đủ, 

kịp thời các chính sách an sinh xã hội, đời sống nhân dân trên địa bàn cơ bản ổn 

định. Chi trả trợ cấp cho 3.678 đối tượng người có công và 12.544 đối tượng bảo 

trợ xã hội số tiền trên: 83.173 triệu đồng; tặng quà cho 18.594 đối tượng trong dịp 

tết Nguyên đán, với số tiền là: 6.468,85 triệu đồng13, các đối tượng tặng quà đảm 

bảo chu đáo, đầy đủ, đúng đối tượng; thực hiện kịp thời các chế độ tại Nghị quyết 

số 68-NQ/CP14, số 116/NQ-CP15 của Chính phủ và Quyết định số 18/QĐ-UBND, 

của UBND tỉnh Thanh Hóa đảm bảo theo theo đúng quy định; tổ chức điều dưỡng 

tập trung cho 396 đối tượng người có công với cách mạng, đạt 93,2 KH giao. 

Sáu tháng đầu năm, giải quyết việc làm cho 2.287 lao động, tăng 21,91% so 

với cùng kỳ, bằng 65,3% kế hoạch; đào tạo nghề cho 1.842 lao động, tăng 39,44 so 

với cùng kỳ, đạt 73,7% so kế hoạch. Tỷ lệ người tham gia BHYT ước đạt 93,02%, 

đạt 100,0% kế hoạch. 

4.6. Công tác tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc, Ban tiếp công dân 

huyện và cấp xã, thị trấn đã tiếp 177 lượt, 197 người, 177 vụ việc16. Công tác giải 

quyết đơn thư được thực hiện cơ bản kịp thời, đúng thẩm quyền; 6 tháng đầu năm 

đã tiếp nhận 204 đơn17 trong đó: đơn đủ điều kiện thụ lý là 192; đơn đã được các 

cơ quan, đơn vị thụ lý giải quyết 187/192 đơn, đạt 97,4% 

Công tác thanh tra kế hoạch được thực hiện theo quy định, thanh tra đột xuất 

được triển khai kịp thời, đã tiến hành 3 cuộc thanh tra theo kế hoạch. Công tác xử 

lý sau thanh tra được thực hiện nghiêm; UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, các 

xã, thị trấn liên quan thực hiện nghiêm các kiến nghị trong Kết luận thanh tra, báo 

cáo kiểm toán và các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

4.7. Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, quốc phòng - an ninh năm 2022;  khen thưởng cho 216 tập thể và 712 cá nhân 

đã có thành tích trong các phong trào thi đua của huyện. Ban hành kế hoạch đào 

tạo, cải cách hành chính, kiểm tra công vụ, văn thư lưu trữ, kế hoạch chỉnh lý tài 

                                           
13 Quà tặng của Chủ tịch nước cho: 5.786 đối tượng, số tiền: 1.740 triệu đồng; quà tặng của tỉnh cho: 5.800 đối 

tượng, số tiền: 1.754,8 triệu đồng; quà tặng chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi: 4.537 cụ, với số tiền: 1.953,25 

triệu đồng; quà tặng của Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện, các Công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm 

2.471 suất cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ người có công trên địa bàn huyện số tiền là 1.020,8 triệu 

đồng. 

     14 Giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp: 780,488 tr đồng; hỗ trợ người lao 

động tạm hoãn thực hiện Hợp đồng lao động, nghĩ việc không hưởng lương: 6 hồ sơ, số tiền: 8.565 tr đồng; hỗ trợ 

người lao động bị ngừng việc: 1.044 hồ sơ của các doanh nghiệp, công ty, số tiền: 1.615 tr đồng;  hỗ trợ đối tượng 

Fo, F1, đã hoàn thành việc cách ly y tế: 6.017 hồ sơ, số tiền: 6.483,7 tr đồng; hỗ trợ hộ kinh doanh: 190 hồ sơ, số 

tiền: 570 tr đồng; hỗ trợ cho: 19 hộ vay số tiền 1.723 triệu đồng; hỗ trợ người lao động không có giao kết HĐLĐ: 

945 người, số tiền 778,1 triệu đồng 

   15 Giảm mức đóng Bảo hiểm thất nghiệp từ 1% xuống 0% cho người sử dụng lao động số tiền: 1.719,6 tr.đồng; hỗ 

trợ trực tiếp cho 13.346 người, số tiền 28,3 tỷ đồng; số người giảm đóng vào quỹ BHTN cho người sử dụng lao 

động: 12.755 người, số tiền 1.477 triệu đồng. 

  16 Trong đó: Cấp huyện: Tiếp 56lượt, 76người, 56 vụ việc;Cấp xã, thị trấn: Tiếp 121 lượt, 121 người, 121vụ việc 

17 cấp huyện tiếp nhận 136 đơn; cấp xã, thị trấn tiếp nhận 68 đơn  
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liệu năm 2022; thành lập đoàn kiểm tra công vụ; sửa đổi, bổ sung Quy chế nâng 

lương trước thời hạn cho cán bộ, công chức, viên chức. Giải quyết cho 04 đối 

tượng nghỉ tinh giản biên chế theo Nghị định 108/2014NĐ-CP và Nghị định 

113/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 108/2014/NĐ-CP của 

Chính phủ. Công tác tuyển dụng công chức, viên chức18 được quan tâm, từng bước 

sắp xếp, bố trí đảm bảo số lượng cho các đơn vị trên địa bàn huyện hoạt động hiệu 

quả, nề nếp. Triển khai thực hiện nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 năm 2022 

theo Kế hoạch. Triển khai Kết luận số 27/KL-TW ngày 21/02/2022 của Ban Bí thư 

về xử lý sai phạm trong công tác cán bộ theo Kết luận số 48-KL/TW ngày 

26/4/2019 và Kết luận số 71-KL/TW ngày 26/4/2019; tổng hợp, báo cáo kết quả rà 

soát cán bộ, công chức, viên chức sai phạm trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, 

quyết định. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Chỉ đạo và tham dự Lễ Phật đản tại chùa Hoà 

Long, xã Tiến Nông; xây dựng Kế hoạch rà soát thực trạng sử dụng đất đai liên 

quan đến tôn giáo và hoạt động xây dựng công trình tôn giáo trái pháp luật. 

4.8. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm và có 

nhiều chuyển biến tích cực; tổ chức 50 hội nghị cho 7.525 lượt người tham dự, cấp 

phát 7.525 tờ rơi và các tài liệu pháp luật. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và nhân dân; các tổ hòa giải trên 

địa bàn huyện đã hòa giải thành công 87/105 vụ việc đạt tỉ lệ 82,8%. Công tác xây 

dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được các ngành, các cấp quan 

tâm, ban hành văn bản đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, chú trọng vào tính khả thi 

của văn bản. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đi vào nề nếp, cơ sở dữ liệu Hộ 

tịch điện tử tiếp tục được cập nhật, hoàn thiện, giải quyết được số lượng lớn yêu 

cầu của công dân trong lĩnh vực Hộ tịch, chứng thực gắn với việc đơn giản hóa thủ 

tục hành chính. 

5. Về chương trình xây dựng nông thôn mới, sản phẩm OCOP và ATTP 

- Tổ chức thành công lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM và đón nhận Huân 

chương Lao động hạng 3, được Lãnh đạo tỉnh và các huyện bạn ghi nhận và đánh 

giá cao; Hội nghị công bố cho 16 xã đạt chuẩn NTM và NTM nâng cao năm 2020, 

2021; Hội chợ triển lãm và sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022 với sự tham 

gia của 12 Hội sinh vật cảnh các tỉnh, thành phố19, 23 Câu lạc bộ sinh vật cảnh 

trong tỉnh cùng 70 nhà vườn, nghệ nhân nổi tiếng trong và ngoài tỉnh; có trên 1.900 

                                           

     18 6 tháng đầu năm: Bổ nhiệm 01 Giám đốc, tiếp nhận và bổ nhiệm 01 Phó Giám đốc Ban QLDA đầu tư và xây 

dựng huyện; bổ nhiệm lại 02 Trưởng phòng (Tư pháp, Văn hóa và Thông tin) và 27 cán bộ lãnh đạo quản lý trường 

học; điều động luân chuyển 8 CBQL trường học trên địa bàn. Tuyển dụng và bổ nhiệm được 05 Chỉ huy trưởng Ban 

chỉ huy quân sự cấp xã; tuyển dụng và ký hợp đồng làm việc với 71 viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.Tổ 

chức xét tuyển được 06 viên chức Trung tâm dịch vụ nông nghiệp theo kế hoạch và đã báo cáo Sở Nội vụ thẩm định 

theo quy định. 
19 12 tỉnh, gồm: Hà Nội, Hà Nam, Nam Định, Ninh Bình, Hải Dương, Hưng Yên, Hải Phòng, Nghệ An, Tuyên 

Quang, Sơn La, Đắc Lắc và Phú Thọ. 
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tác phẩm20, gần 60 gian hàng hội chợ sinh vật cảnh về tham gia; thu hút trên 

10.000 lượt khách tham quan. 

- Thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM 

huyện đã kiểm tra tiến độ tại 9 xã21 về xây dựng xã NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu 

năm 2022; trong đó có 8 xã22 xây dựng NTM nâng cao, 2 xã23 xây dựng NTM kiểu 

mẫu. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng 32 thôn kiểu mẫu/32 xã (mỗi xã 1 thôn kiểu mẫu). 

- Xây dựng sản phẩm OCOP: 6 tháng đầu năm 2022 có thêm 4 sản phẩm 

OCOP 3 sao cấp tỉnh được công nhận; 5 sản phẩm24 đã trình trong đầu tháng 

6/2022 (kế hoạch năm 2022 có thêm 10 sản phẩm). Đến ngày 31/5/2022 toàn 

huyện đã có 12 sản phẩm OCOP đạt 3 sao cấp tỉnh. 

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm (ATTP): Kiểm tra duy trì tiêu chí xã 

ATTP tại các xã, thị trấn; kiểm tra công tác đảm bảo ATTP dịp tết nguyên đán, 

tháng hành động được 92 cơ sở sản xuất, kinh doanh, xử phạt 4 cơ sở với số tiền 

4,4 triệu đồng; giao chỉ tiêu xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn: Số chuỗi 

giao 4 chuỗi25; đến nay 1 chuỗi lúa gạo đã hoàn thành với sản lượng 100 tấn, 3 

chuỗi còn lại đang thực hiện. Thực hiện 15.700 tấn26 thực phẩm tiêu dùng (KH 

29.500 tấn) thông qua các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, đạt 53,22% kế 

hoạch. Tiếp tục hướng dẫn xây chợ kinh doanh thực phẩm27 đối với 2 xã (Khuyến 

Nông, Hợp Thành); xây dựng cửa hàng kinh doanh thực phẩm đối với các xã xây 

dựng xã ATTP nâng cao. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng 6 xã, thị trấn28 đạt 

tiêu chí xã ATTP nâng cao năm 2022. 

6. Về quốc phòng - an ninh 

6.1. Lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ 

huy, trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình địa bàn, bảo đảm an toàn các 

ngày lễ, Tết, sự kiện trọng đại của Đảng, Nhà nước; xây dựng, thẩm định và thông 

qua kế hoạch thực hiện nhiệm vụ QS-QP năm 2022 tại Bộ CHQS tỉnh; xây dựng định 

hướng, hướng dẫn cơ sở xây dựng và tổ chức thông qua kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 

QS-QP năm 2022 cho các đơn vị cơ sở bảo đảm đúng thời gian, nội dung, sát với tình 

hình thực tế của địa phương. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác QP-AN năm 2021, 

phương hướng năm 2022, tập huấn cho cán bộ và cơ sở, Lễ ra quân huấn luyện, 

                                           
201.900 tác phẩm, gồm: có 1.000 tác phẩm bon sai, 600 tác phẩm tầm trung, 300 tác phẩm tầm đại 
21 9 xã, gồm: An Nông, Nông Trường, Hợp Lý, Dân Lực, Thọ Vực, Vân Sơn, Xuân Thịnh, Hợp Thành và Tiến 

Nông 
22 8 xã, gồm: An Nông, Nông Trường, Dân Lý, Dân Lực, Thọ Vực, Xuân Thịnh, Hợp Thành và Tiến Nông 
23 2 xã, gồm: Vân Sơn và Thọ Vực 
24  5 sản phẩm, gồm: Tinh bột nghệ Hùng Na, Bột sắn dây Hùng Na, Rượu gạo Tân Tuyết, Rượu nếp cái Tân Tuyết 

và  Nấm Mộc Nhĩ Vân Kiên 
25 4 chuỗi, gồm: 1 chuỗi lúa, gạo; 1 chuỗi rau; 1 chuỗi thịt gia súc và 1 chuỗi thủy sản) 
26 9.800 gạo, 2.300 tấn thịt gia súc, gia cầm, 2.400 tấn rau, 1.500 tấn cá) 
27 Tại chợ Khuyến Nông xã Khuyên Nông và chợ Sim xã Hợp Thành 

28 6 xã, thị trấn, gồm: Thị trấn Triệu Sơn, Đồng Tiến, Đồng Lợi, Vân Sơn, Thọ Vực và Dân Lực. 
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luyện tập chuyển trạng thái SSCĐ và triển khai, theo dõi, chỉ đạo huấn luyện cho 

các đối tượng năm 2022; làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ giao, nhận quân 

năm 2022 bảo đảm an toàn và công tác phòng chống dịch. Ban hành các văn bản 

lãnh đạo, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng 

thủ, diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng; tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức 

Hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022. 

6.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ổn định; không 

để khiếu kiện vượt cấp, đình công trong doanh nghiệp FDI; ban hành các văn bản 

chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT Tết29; giải quyết tốt các điểm tiềm ẩn khiếu 

kiện30; quản lý chặt chẽ hoạt động của Người nước ngoài, Việt kiều về thăm thân, 

cư trú trên địa bàn trong dịp Tết...; xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả 34 

phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT; mở 03 đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội 

phạm trộm cắp, ma túy, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; phạm 

pháp hình sự được kiềm chế, giảm so với cùng kỳ31; tỷ lệ điều tra, phá án đạt 86,3%, 

trọng án 100%; không để xảy ra oan, sai, vi phạm trong hoạt động điều tra, xử lý tội 

phạm. Công tác QLHC tiếp tục được tăng cường; triển khai quyết liệt, có hiệu quả 

Đề án số 06 ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính về phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo đúng lộ trình của BCĐ tỉnh; trật tự an 

toàn giao thông, trật tự công cộng được đảm bảo; tổ chức hội nghị triển khai công 

tác đảm bảo trật tự ATGT, đồng thời chỉ đạo UBND các xã, thị trấn ra quân thực 

hiện giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè hành lang an toàn giao 

thông, tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ32; không để xảy ra TNGT, cháy nổ 

gây hậu quả nghiêm trọng; triển khai quyết liệt các giải pháp vận động thu hồi và 

phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN-CCHT và 

pháo33; Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu 

quả.  

Đánh giá chung, Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022, trong điều 

kiện dịch bệnh Covid 19 vẫn đang còn diễn biến phức tạp, khó lường; Song, dưới 

sự chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả của UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện cùng với sự chung sức đồng lòng của các cấp, các 

ngành, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớn nhân dân trên địa bàn, do vậy 

tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2022 đã đạt được 

những kết quả khả quan, trong đó nổi bật như, (1) tổ chức thành công Lễ công bố 

                                           
29 ban hành 04 văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo ANTT tết. 
30 Các xã: Vân Sơn và Thái Hòa. 
31 Phạm pháp hình sự xảy ra 40 vụ, giảm 06 vụ = 13,1% so với cùng kỳ 2021; điều tra làm rõ 34/40 vụ, đạt tỷ lệ 

85%. Bắt 20 vụ tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; thu giữ 20,179g heroin, 86,1g 

methamphetamin, 12,98g ketamin, 238 viên hồng phiến (khởi tố 15 vụ/ 20 BC; XLHC 05 vụ, 06 đối tượng).  
32TNGT xảy ra 15 vụ, làm 7 người chết, 17 bị thương, giảm 03 vụ = 17%, giảm 01 người chết = 14%, giảm  

02 người bị thương = 10% so với cùng kỳ 2021. 
33 Đã phát hiện, xử lý 04 vụ, 04 đối tượng có hành vi sản xuất pháo tự chế, thu giữ 49 quả pháo tự chế, 0,5kg pháo bi 

và bột lưu huỳnh, bột KClO3, các dụng cụ để chế tạo pháo; bắt 03 vụ, 03 đối tượng tàng trữ vũ khí thô sơ (dao, 

kiếm), xử phạt VPHC 03 đối tượng, số tiền 7,5 triệu đồng. Vận động, thu hồi 41 khẩu súng; 57 Vũ khí thô sơ; 05 

Công cụ hỗ trợ; 18 Đồ chơi nguy hiểm; 5,5kg Thuốc nổ; 20,77kg pháo.  
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huyện đạt chuẩn NTM và đón nhận Huân chương Lao động hạng 3, Hội nghị công 

bố 16 xã đạt chuẩn NTM và NTM nâng cao năm 2020, 2021, (2) Tổ chức thành 

công Triển lãm và Hội chợ sinh vật cảnh huyện Triệu Sơn năm 2022, (3) Đăng ký 

thành lập doanh nghiệp mới vượt chỉ tiêu tỉnh giao (71/70DN), (4) Giá trị sản xuất 

công nghiệp, tăng 24,6%, (5) vốn đầu tư phát triển, tăng 7,47%, (6) tổng mức bán 

lẻ và doanh thu dịch vụ tăng 14,52%, (7) thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

tăng 11,8%, (8) Công tác an sinh xã hội được đảm bảo, đời sông nhân dân cơ bản 

ổn định, (9) Công tác quân sự địa phương được tăng cường; an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.  

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 

của huyện vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là: 

1.1. Công tác triển khai các dự án đầu tư công trên địa bàn huyện chậm. 

1.2. Tiến độ GPMB một số dự án lớn chưa đạt kế hoạch đề ra. 

1.3. Tiến độ thực hiện kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất còn chậm. 

1.4. Một số xã, thị trấn chưa thực hiện nghiêm công tác quản lý khoáng sản, 

như: Hợp Thắng, Thọ Sơn, Thọ Tân…    

1.5. Công tác cấp Giấy chứng nhận QSD đất còn nhiều khó khăn chưa được 

tháo gỡ.  

1.6. Công tác quản lý trật tự xây dựng đang còn để xảy ra sai phạm. 

1.7. Công tác quản lý di tích còn nhiều hạn chế. 

2. Nguyên nhân 

Những tồn tại, hạn chế nêu trên có cả nguyên nhân khách quan và nguyên 

nhân chủ quan:  

- Một số địa phương chưa thực hiện nghiêm công tác quản lý đất đai, khoáng 

sản trên địa bàn; sự phối hợp giữa các phòng, ngành, địa phương trong quản lý, xử 

lý các vi phạm về đất đai, khoáng sản hiệu quả chưa cao. 

- Một số dự án chưa được phê duyệt kế hoạch sử dụng đất; cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất trồng lúa; các vướng mắc về cây trồng vượt mật độ trên đất 

nông nghiệp, đất thổ cư khi GPMB dự án Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ 

Xuân, đoạn từ TL 514 đến đường vào CHK Thọ Xuân chưa được tháo gỡ,... đã ảnh 

hưởng đến tiến độ GPMB các dự án. 

- Các MBQH khu dân cư do cấp xã làm chủ đầu tư, nay chuyển về cấp 

huyện theo quy định, đã một phần ảnh hưởng đến tiến độ lập quy hoạch, giải 

phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, đưa quỹ đất ra đấu giá.   

- Đến nay, UBND các xã, thị trấn chưa thực hiện thống kê, rà soát, tổng hợp, 

phân loại các trường hợp tồn đọng chưa được cấp GCNQSD đất ở lần đầu, để phân 
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nhóm, xây dựng phương án, biện pháp xử lý và chủ động xử lý theo quy định và 

thẩm quyền, tiến tới giải quyết dứt điểm. 

Phần thứ hai 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

 

I. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 

Căn cứ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và kết quả thực hiện 6 

tháng đầu năm, nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm của một số chỉ tiêu chủ yếu như sau: 

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 16,71% trở lên; trong đó nông lâm thủy 

sản tăng 5,63%; công nghiệp - xây dựng tăng 18,86%, dịch vụ tăng 16,04%.  

2. Sản lượng lương thực đạt 46,52 nghìn tấn trở lên (KH năm là 115 nghìn 

tấn) 

3. Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao: 31ha (KH năm là 250 ha, sáu tháng đầu năm 

đã đạt 277,5ha, trong đó ứng dụng công nghệ cao đạt 31ha). 

4. Huy động vốn đầu tư phát triển đạt 1.938 tỷ đồng trở lên (KH năm là 

3.800 tỷ đồng). 

5. Thu NSNN trên địa bàn theo dự toán huyện giao không bao gồm tiền SD 

đất đạt từ 24,2 tỷ đồng trở lên; thu tiền sử dụng đất đạt 478,0 tỷ đồng trở lên. 

6. Số doanh nghiệp thành lập mới: 30 DN trở lên so với kế hoạch huyện giao 

7. Tỷ lệ số xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu 3,12% (1 xã); tỷ lệ số xã đạt chuẩn 

NTM nâng cao đạt 28,1% (thêm 6 xã, tổng 9 xã); tỷ lệ số thôn đạt chuẩn NTM 

kiểu mẫu đạt 8,3% (thêm 16 thôn, tổng 19 thôn). 

8. Số trường đạt chuẩn quốc gia: 1 trường (KH 1 trường). 

9. Giải quyết việc làm cho 1.213 lao động (KH là 3.500 lao động trở lên), 

trong đó có 145 lao động đi làm việc ở nước ngoài (KH 300 lao động),… 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

Nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm là rất lớn, mặc dù một số chỉ tiêu chủ 

yếu trong 6 tháng đầu năm đã đạt kết quả khá so với cùng kỳ; Để phấn đấu hoàn 

thành, hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu đã đề ra trong tình hình 

dịch bệnh Covid-19 vẫn đang còn diễn ra hết sức phức tạp, khó lường, do đó huyện 

cần: tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về 

phòng, chống dịch. Đồng thời tập trung vào những chỉ tiêu đạt thấp so kế hoạch đề 

ra, giải quyết những tồn tại hạn chế đã nêu ra trong 6 tháng đầu năm, trong đó tập 

trung các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau: 

1. Công tác phòng, chống dịch Covid 19 

Tiếp tục thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và hướng dẫn 
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của ngành y tế, với phương châm chủ động, tích cực, linh hoạt, sáng tạo, đảm bảo 

an toàn tính mạng, sức khỏe cho Nhân dân tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, 

mất cảnh giác; Thực hiện tốt Công điện số 10-CD/TU ngày 17/6/2022 của ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm 

chủng vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh và thực hiện có hiệu quả Quyết 

định số 1277/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của UBND tỉnh về ban hành Quy định 

tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa 

bàn tỉnh Thanh Hóa”. Khẩn trương triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-

19 cho các đối tượng, nhất là tiêm mũi 3, mũi 4 cho người từ 18 tuổi trở lên; đẩy 

nhanh tiến độ tiêm cho trẻ từ 5 đến dưới 12 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng, đảm bảo 

kịp thời, an toàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế,….. Chuẩn bị phương án đáp ứng 

tình huống dịch bệnh phát sinh và lan rộng trên địa bàn huyện.  

2. Về kinh tế  

2.1. Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Mùa năm 2022 theo phương án; 

triển khai phương án sản xuất vụ Đông năm 2022- 2023. Chỉ đạo các xã tiếp tục 

tập trung chỉ đạo để thực hiện chuyển đổi 442,64 ha đất trồng lúa kém hiệu quả 

sang các loại cây trồng khác; chỉ đạo thực hiện tích tụ, tập trung 82,5 ha đất để sản 

xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao. Tiếp tục chỉ đạo công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; kiểm soát chặt chẽ khâu kiểm 

soát, giết mổ; nhập đàn, tái đàn; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, nhập đàn 

không rõ nguồn gốc xuất xứ; tổ chức tiêm phòng đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 

2022 đạt kết quả cao. Chỉ đạo các xã trọng điểm về cháy rừng tăng cường công tác 

tuần tra, kiểm soát, nắm bắt tình hình, không để xảy ra cháy rừng trên địa bàn quản lý. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa 

bàn huyện. Trình HĐND huyện thông qua Đề án phát triển nông nghiệp huyện Triệu 

Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 vào tháng 7/2022. 

2.2. Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn lập điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chung 

đô thị Thiều đến năm 2045; Đôn đốc, chỉ đạo Ban QLDA ĐTXD huyện đẩy nhanh 

tiến độ lập quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, lập hồ sơ đầu tư xây dựng hạ tầng các khu 

dân cư mới. Thẩm định hồ sơ đầu tư xây dựng các công trình đầu tư xây dựng do 

UBND huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư; đôn đốc nhà đầu tư triển khai xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp liên xã Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền và 

CCN Hợp Thắng; tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác quản lý quy hoạch 

và trật tự xây dựng theo Chỉ thị 03-CT/HU ngày 30/3/2021 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tăng cường công tác quản lý quy hoạch và trật tự xây dựng trên địa 

bàn huyện, Kế hoạch số 6459/KH-UBND ngày 29/11/2021 về thực hiện Chỉ thị 

03-CT/HU ngày 30/3/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy.  

2.3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đang triển khai 

thi công. Phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công, dự toán và tiến hành khởi công một số 
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công trình34. Lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công và tổ chức lựa 

chọn nhà thầu các gói thầu thuộc các dự án35. Triển khai công tác chuẩn bị đầu tư 

các dự án mới vừa có chủ trương đầu tư. Đối với dự án đã thi công xong, cần đôn 

đốc các nhà thầu khẩn trương hoàn thiện hồ sơ để nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử 

dụng và quyết toán dự án hoàn thành. Tập trung chỉ đạo, thực hiện và giải quyết 

kịp thời, dứt điểm những vướng mắc trong công tác GPMB, đảm bảo hoàn thành 

100% kế hoạch giao: tiến độ GPMB và tiến độ giải ngân vốn theo đúng cam kết. 

2.4. Tiếp tục Thực hiện kế hoạch 7252/KH-UBND kế hoạch thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của cấp ủy Đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 

2025 và số 7253/KH-UBND kế hoạch thực Chỉ thị số 06-CT/HU của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng trong quản lý 

ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021 - 2025. Trình và ban hành 

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, kế hoạch đầu tư năm 2023; lập, 

trình dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. 

2.5. Chỉ đạo các xã, thị trấn hoàn thành thống kê, rà soát, tổng hợp, phân loại 

các trường hợp tồn đọng chưa được cấp GCNQSD đất ở lần đầu, để phân nhóm 

xây dựng phương án, kế hoạch, thời gian cụ thể thực hiện, báo cáo UBND tỉnh 

trước ngày 30/7/2022. Tổ chức làm việc với các xã, thị trấn, các chủ đầu tư để đẩy 

nhanh tiến độ đấu giá quyền sử dụng đất, GPMB các dự án theo kế hoạch, theo đó 

yêu cầu đơn vị chủ trì xây dựng tiến độ thực hiện các bước công việc các mặt bằng     

đấu giá, DA GPMB để thực hiện theo tiến độ, đơn vị chủ trì thực hiện. Hoàn thành 

phương án đo đạc, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Triển khai lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023. 

Kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất của tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân 

được nhà nước giao đất, cho thuê đất thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện. 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất 

kinh doanh trên địa bàn huyện. Triển khai các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn năm 2022; tập trung chỉ đạo các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM 

kiểu mẫu, NTM nâng cao năm 2022, thực hiện tiêu chí môi trường theo Quyết định 

số 319/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 và Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 

của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện nghiêm công tác quản 

lý khoáng sản trên địa bàn, nếu đơn vị nào để xảy ra vi phạm thì Chủ tịch UBND 

xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện. 

3. Về văn hóa - xã hội 

3.1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên và nhân dân trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách 

                                           
34 Các công trình: Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C 

(xã Vân Sơn); Hệ thống đèn chiếu sáng dọc Quốc lộ 47 đoạn qua khu đô thị Thiều, xã Dân Lý, khu dân cư xã Dân 

Lực và khu đô thị Đà, xã Thọ Dân và một số các dự án trọng điểm khác. 
35 Các dự án: (1) Đường nối Tỉnh lộ 515C và đường từ cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã 

Thọ Tân đi xã Hợp Lý, Xuân Thọ, Thọ Tiến, (2) Đường kết nối Quốc lộ 47C với đường từ Cảng hàng không Thọ 

Xuân đi KKT Nghi Sơn, đoạn từ Quốc lộ 47 - TL514, huyện Triệu Sơn. 
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pháp luật của Nhà nước. Nâng cao chất lượng các hoạt động VHVN, TDTT trọng 

tâm là phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây 

dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh.Làm tốt công tác quản lý, bảo vệ, 

phát huy giá trị các di tích LSVH đã được xếp hạng theo qui định Luật di sản văn 

hoá. Hướng dẫn các xã lập hồ sơ các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu, xã NTM nâng 

cao đề nghị các sở thẩm định. Chỉ đạo các xã, thị trấn các phòng ban, đơn vị liên 

quan thực hiện nghiêm chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

trên địa bàn huyện Triệu Sơn; tổ chức các lớp tập huấn phổ cập kiến thức, kỹ năng 

chuyển đổi số “Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc 

gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số” coi trọng 

việc thực hiện chuyển đổi IPv6 trong cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Triệu 

Sơn. 

3.2. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho công tác chỉ đạo tổ chức kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022 đảm bảo an toàn, đúng quy định; chuẩn bị tốt cho khai 

giảng năm học mới 2022-2023, các điều kiện để triển khai chương trình sách giáo 

khoa mới đối với lớp 3 và lớp 7 năm học 2022 - 2023; chú trọng việc nâng cao 

chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn; tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi 

ngay từ đầu năm học mới; tăng cường chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia, phấn đấu 6 tháng cuối năm đạt 22 trường theo chỉ tiêu giao; 

thực hiện hiệu quả Đề án xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh thành trường 

chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; tăng cường 

thực hiện kế hoạch số 663/KH-UBND ngày 14/02/2022 về nâng cao chất lượng 

giáo dục huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022-2025; tiếp tục hoàn thiện và trình 

HĐND huyện Đề án “Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; khuyến khích học 

sinh, giáo viên đạt thành tích cao trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc 

gia; thu hút giáo viên giỏi, học sinh giỏi về giảng dạy và học tập tại trường THCS 

Triệu Thị Trinh giai đoạn 2022-2026”. 

3.3. Thực hiện kiểm tra theo kế hoạch, các phòng, cơ quan, đơn vị cấp 

huyện, UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các công việc, nhiệm vụ được 

giao theo Quyết định số 618/QĐ-UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện; chú 

trọng công tác cải cách hành chính, cải tiến lề lối làm việc; chuẩn bị tốt nội dung 

các hội nghị, cung cấp những thông tin cần thiết, lựa chọn những vấn đề quan 

trọng để phục vụ cho quá trình thảo luận và kết luận hội nghị, đảm bảo sát tình 

hình thực tế và có tính khả thi cao. 

3.4. Đẩy mạnh triển khai ứng dụng kỹ thuật mới trong khám, điều trị bệnh; 

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh ATTP. Tăng cường kiểm 

tra công tác hành nghề y dược tư nhân, các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ; thẩm định cấp 

giấy đủ điều kiện vệ sinh ATTP cho các cơ sở dịch vụ ăn uống; tập trung chỉ đạo 

công tác phòng, chống dịch Covid-19, vệ sinh an toàn thực phẩm trong kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022 trên địa bàn huyện. 

3.5. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện tốt các chính sách đối với 

người có công với cách mạng và Bảo trợ xã hội, bảo đảm đầy đủ, đúng đối tượng 

và kịp thời; phối hợp chặt chẽ với các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài huyện 
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để giải quyết việc làm cho người lao động, trong đó gắn với xuất khẩu lao động và 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn, trong điều kiện các nước mở cửa để tuyển 

dụng lao động; chỉ đạo các xã, thị trấn, cập nhật hồ sơ rà soát hộ nghèo, hộ cận 

nghèo giai đoạn (2022-2025) vào phần mềm quản lý theo quy định của Bộ Lao 

động - TB&XH, của tỉnh, triển khai thực hiện bảo đảm các chính sách cho hộ 

nghèo, hộ cận nghèo. 

3.6. Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; chỉ 

đạo các cấp, các ngành giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng, kéo dài. Hoàn 

thành kế hoạch thanh tra năm 2022 đạt 100%; chỉ đạo các ngành, địa phương xử lý 

dứt điểm, có hiệu quả các kết luận, kiến nghị của các cơ quan thanh tra, kiểm toán 

và các quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã có hiệu lực. 

3.7. Tiếp tục thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, kiểm tra cải 

cách hành chính; xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý nghiêm 

các hành vi nhũng nhiễu, vi phạm đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp, giao tiếp 

ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức các lớp đào tạo thường 

xuyên và cho đại biểu HĐND cấp xã. Đánh giá, xếp loại, kê khai tài sản hàng năm 

đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. Xét khen thưởng cho các tập 

thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ năm 2022. 

Tuyển dụng và ký hợp đồng làm việc đối với viên chức trúng tuyển vào Trung tâm 

dịch vụ nông nghiệp huyện. Luân chuyển công chức, viên chức theo Nghị định số 

59 của Chính phủ. Xét nâng lương thường xuyên và trước thời hạn năm 2022 cho 

cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện việc nâng lương thường xuyên 6 tháng 

đầu năm cho đối tượng Viên chức ngành giáo dục và đào tạo thuộc diện chuyển 

xếp lương mới theo Thông tư 01, 02, 03, 04/2021/TT-BGDĐT ngày 02/02/2021 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Trình Sở Nội vụ thẩm định Đề án điều chỉnh vị trí 

việc làm của Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện. Quản lý các hoạt động 

Tôn giáo trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

3.8. Nâng cao công tác thẩm định văn bản Qui phạm pháp luật, đặc biệt là 

các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND huyện; tiếp tục thực hiện kế hoạch 

phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở; xây dựng các xã, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2022; đánh giá và công bố xã đạt chuẩn tiếp cận năm 2022. 

Kiểm tra và tập huấn nghiệp vụ về công tác Hộ tịch, chứng thực cho công chức Tư 

pháp hộ tịch các xã, thị trấn. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử phạt vi phạm hành 

chính cho cán bộ công chức từ huyện đến cơ sở và tiếp tục thực hiện số hoá dữ liệu 

Hộ tịch vào cơ sở dữ liệu Quốc gia theo kế hoạch. 

4. Chương trình xây dựng nông thôn mới, sản phẩm OCOP và an toàn 

thực phẩm. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM năm 2022, 

trọng tâm chỉ đạo 8 xã hoàn thiện các tiêu chí xã NTM nâng cao; 2 xã hoàn thiện các 

tiêu chí NTM kiểu mẫu; 32 thôn hoàn thiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu. Đẩy 

nhanh tiến độ đến tháng 7/2022 các đơn vị đăng ký xây dựng xã NTM nâng cao, xã 
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NTM kiểu mẫu và thôn kiểu mẫu hoàn thiện hồ sơ gửi về Văn phòng Điều phối 

NTM huyện và tỉnh.  

- Chỉ đạo các xã, chủ thể tham gia Chương trình OCOP tiếp tục đăng ký các 

sản phẩm OCOP cấp tỉnh, phấn đấu năm 2022 toàn huyện có thêm ít nhất 10 sản 

phẩm OCOP. 

- Tiếp tục kiểm tra công tác duy trì tiêu chí xã, thị trấn ATTP; chỉ đạo, hướng 

dẫn 08 xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ xã, thị trấn ATTP, ATTP nâng cao (2 xã ATTP, 6 

xã ATTP nâng cao) trình tỉnh thẩm định vào tháng 10/2022. Chỉ đạo các xã hoàn 

thành chỉ tiêu được giao về ATTP. Xây dựng Đề án xây dựng xã ATTP, ATTP nâng 

cao giai đoạn 2022-2025 trình HĐND huyện thông qua tháng 7/2022. 

5. Về quốc phòng - an ninh 

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm 

chắc tình hình địa bàn, sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện xử lý các tình 

huống xảy ra không để bị động bất ngờ, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí 

thiết bị, phương tiện kỹ thuật; theo dõi, chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục làm tốt 

công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, tại chỗ; chỉ đạo các xã 

thị trấn tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ, diễn tập phòng cháy 

chữa cháy rừng, phòng chống lụt bão - Tìm kiếm cứu nạn. Làm tốt công tác quản 

lý thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ bảo đảm 100% chỉ tiêu giao năm 

2023 

- Giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội, không để hình thành “điểm nóng”, 

phức tạp về ANTT; làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết có hiệu quả 

tình hình có liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh nội bộ, hoạt 

động của các doanh nghiệp FDI; xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả các 

phương án, kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm; tiếp tục thực hiện hiệu 

quả Đề án số 06 của Chính phủ về ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực 

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 2030 trên 

địa bàn huyện Triệu Sơn; đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông - trật tự công cộng, 

không để xảy ra tai nạn giao thông, cháy nổ nghiêm trọng; tổ chức thực hiện có 

hiệu quả đợt cao điểm tuần tra, xử lý xe chở quá khổ, giảm tải trọng trên địa bàn 

huyện; xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ.  

Nơi nhận:  

- TTr: Huyện ủy, HĐND, UBND huyện(b/cáo); 

- Các phòng, ban, ngành đơn vị cấp huyện (t/hiện); 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TC-KH. 

CHỦ TỊCH 
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